Rotary Weekly Report 2016.10.13 Vol.13

★東山荘バーベキュー場
★18 ： 00点鐘
★観月会
　親睦活動委員会

次　回
10月20日の
例　会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

週報御殿場
ロータリークラブ

●例　会　場／YMCA東山荘
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／我等の生業
●内　　　容／企業訪問（YMCA東山荘）
　　　　　　　職業奉仕委員会

●会員誕生日／10月14日　豊山　篤君
　　　　　　　10月17日　勝又　洋君
●夫人誕生日／10月13日　勝又敏雄君　ご夫人　美津代様
　　　　　　　10月19日　秋田　敬君　ご夫人　昭子様
●結婚記念日／10月15日　鈴木崇司君　三千代様　ご夫妻
　　　　　　　10月15日　田代博久君　二三代様　ご夫妻
●皆　出　席／10月７日　小早川豊一君（26年）

第2443回　例会プログラム 会　員　慶　事

国際ロータリー2620地区

http://www.gotemba-rc.gr.jp/

ROTARY SERVING
HUMANITY
人類に奉仕するロータリー

10/6のスマイル10/6の出席報告

61名 59名 55名 93.22％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者（４名）

※やむを得ず欠席される方は、午前9時50分までにご連絡下さい。

神谷高義君・小早川豊一君
若林洋平君・山内強嗣君

　本日は、実験動物のお話をします。実験用の動物は、廿日ネズミ、ラット、マウス、
モルモットなど、比較的小さな動物が多いのですが、それには理由があります。
　小さな動物は、大きな動物と比べ飼育スペースが狭くて済み、また世代交代が早いので経過や結果を短
時間に見る事が出来ると言う利点があります。
　私の学生時代に内科では、ミニ豚と言う大きくならない種類の豚を実験動物として飼っておりました。
豚の臓器は人間に近いと言われており、実際に心臓の弁を人に移植した例もあります。人
体を使っての実験は受け入れられませんので、代わりに動物が人の病気や免疫の為の実験
台になっております。
　動物の死や病気なども人間の為になっている事が多いと言う事です。最後に、例え豚の
臓器を移植したとしても人は人、豚にはなりませんので、ご安心下さい。

石 川 又 英
会 長 挨 拶

会長挨拶用
ＱＲコード

・先週の例会は、東名の集中工事渋滞にはまり
無断欠席してしまいました。勝又敏雄君

・３年前に虎ノ門病院の脳ドックで海綿状血管
腫が見つかり３ヶ月ごとに東京の虎ノ門で
MRIを撮っていたところ、７月に出血が見
られました。手術を予定しましたが、今回
は出血が消えてしまい中止になりました。

　とりあえず良かったと思います。臼井良太君

石川　又英
豊山　　篤
勝又　英和

2016.10.13 Vol.13Rotary Weekly Report

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

国際ロータリー2620地区

司　会
芹澤隆博君

ソングリーダー
池谷正徳君

出席報告
鎌野篤志君

皆出席
勝又敏雄君

勝又敏雄君

山内強嗣君

斉藤礼志君

柿田川ＲＣ

地区青少年

E ク ラ ブ

9/15のメーキャップ

９月14日

９月14日

９月16日

　毎年10月は「米山月間」です。この月には特に
米山奨学事業の意義を深く認識し、寄付金を募る
活動をする。と定められております。その為には
米山奨学生や地区役員・委員の卓話を聞き、更に
奨学会から提供される資料を元にクラブ・フォー
ラムを開催したりする事が推奨されています。
　我がクラブでは各人が年間6,000円の寄付をして
いるのですが、会費からの捻出ですので、あまり
認識が無いかも知れません。またロータリー青少
年交換留学や、ロータリー財団奨学金プログラム
はクラブとして過去に何人か実績がありますが、
米山奨学生の場合は世話クラブとしての実績はな
いので、関心も薄いかと思います。

＜奨学生の募集・選考方法＞
・地区選考委員会が決定する指定校から優秀な留
学生を推薦してもらい、それらの候補者を地区
のロータリアンが面接・選考します（指定校推
薦制度）。地区外の学校を指定校にすることも可
能です。
・統一された応募資格以外に「医学系の学生」や
「１カ国の割合を○○％以下に」といった、地
区独自の要望（選考の目安）を指定校へ提示
し、支援したい学生を推薦してもらうことがで
きます。
 ＜選考スケジュール＞
７月　　　　地区で指定校決定
８月　　　　指定校・募集要項発表（ＨＰ掲載）
10月～11月　指定校からの申込期限（10月15日）
　　　　　　書類審査（奨学会）
　　　　　　書類審査（地区）
12月～１月　地区にて面接試験実施
　　　　　　（12月10日～）
１月～２月　合否通知
　　　　　　（地区の合否報告順に送付）
４月　　　　オリエンテーション

望 月 　 茂 君

米山記念奨学委員長

卓 話 米山月間に因んで

　10月８日（土）、９日（日）、国立中央青少年交流の家に
てオープンハウスが行われました。
　両日ともあいにくのお天気でしたが、コーヒーとカルピ
スを合わせて850杯サービスし、121通の手紙を書いてい
ただきました。家族連れには大変喜ばれ、毎年楽しみに書
いている方や、忘れていたけれど先日届いて嬉しかったと
いう声もあり、ロータリーの名前が御殿場市内で定着して
きた印象がありました。
　今年は御殿場西高等学校のボランティアが２名手伝いに
参加してくれたことと、23名の会員の参加もありスムー
ズに終わることができました。ありがとうございました。

国立中央青少年交流の家
オープンハウス報告